СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КИНГИСЕППСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 03.12.2021                            №  277/4-с

Об утверждении Положения об оказании под-
держки  добровольчеству  (волонтерству)  на
территории  муниципального  образования
«Кингисеппский муниципальный район» Ле-
нинградской области

В соответствии с Гражданским  кодексом Российской Федерации, Федеральным
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», разделом III.1 Федерального
закона от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и
добровольчестве  (волонтерстве)»,  иными  федеральными  законами  в  целях
создания условий для развития добровольческой (волонтерской) деятельности на
территории  муниципального  образования «Кингисеппский  муниципальный
район»,  руководствуясь  Уставом  муниципального  образования  «Кингисеппский
муниципальный  район»  Ленинградской  области,  Совет  депутатов МО
«Кингисеппский муниципальный район»

РЕШИЛ:

1. Утвердить  Положение  об  оказании  поддержки  добровольчеству
(волонтерству)  на  территории  муниципального  образования  «Кингисеппский
муниципальный район» Ленинградской области согласно приложению.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах
массовой информации и размещению на официальном сайте администрации МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»  в  информационно  –
телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее  решение  вступает  в  законную  силу  после  его  официального
опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
комиссию  по  законодательству,  международным  отношениям   и  депутатской
этике.

Глава МО
«Кингисеппский муниципальный район»                                      Е.Г. Антонова

Приложение к решению Совета депутатов МО
«Кингисеппский муниципальный район»

от 03.12.2021 года  № 277/4-с

ПОЛОЖЕНИЕ
об оказании поддержки добровольчеству (волонтерству) на территории му-
ниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленин-

градской области

1. Общие положения

1. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие в связи
с  оказанием  органами  местного  самоуправления муниципального
образования  «Кингисеппский  муниципальный  район»  Ленинградской
области (далее  -  муниципальное  образование)  мер  муниципальной
поддержки  добровольческой  (волонтерской)  деятельности  на  территории
муниципального образования.

2. Муниципальная поддержка добровольческой (волонтерской) деятель-
ности  на территории муниципального образования (далее - муниципальная
поддержка) осуществляется на основе следующих принципов:

2.1.  соблюдения  и  равенства  прав  участников  добровольческой  (во-
лонтерской)  деятельности  на  свободу  выбора  целей  своей  деятельности  и
форм ее осуществления;

2.2. признания социальной значимости добровольческой (волонтерской)
деятельности;

2.3. взаимодействия органов местного самоуправления муниципально-
го образования и участников добровольческой (волонтерской) деятельности;

2.4. учета мнения участников добровольческой (волонтерской) деятель-
ности при осуществлении органами местного самоуправления  муниципаль-
ного образования полномочий в сфере муниципальной  поддержки;

2.5. гласности и открытости информации о муниципальной поддержке;
2.6. недопустимости замены исполнения органами местного самоуправ-

ления муниципального образования своих обязательных функций доброволь-
ческой (волонтерской) деятельностью;

2.7.  широкого  распространения  информации  о  добровольческой  (во-
лонтерской) деятельности;

2.8. адресной направленности добровольческой (волонтерской) деятель-
ности.

2. Направления и формы муниципальной поддержки.
Меры поощрения в сфере добровольческой (волонтерской) деятельности

1.  Органы  местного  самоуправления  муниципального  образования
осуществляют муниципальную поддержку по следующим направлениям:

1.1.  развитие  и  популяризация  добровольческой  (волонтерской)
деятельности,  повышение  доверия  граждан  к  добровольческой
(волонтерской) деятельности;

1.2.  содействие  развитию  форм  добровольческой  (волонтерской)
деятельности;

1.3.  формирование  и  развитие  инфраструктуры  (методической,
информационной,  консультационной,  образовательной  и  ресурсной)
муниципальной  поддержки  добровольческой  (волонтерской)  деятельности,
включая  представление  и  использование  данных  единой  информационной
системы  в  сфере  развития  добровольчества  (волонтерства)  «Добровольцы
России»;

1.4.  развитие  сотрудничества  органов  местного  самоуправления
муниципального образования и  участников  добровольческой (волонтерской)
деятельности при  формировании  и  реализации  муниципальной  политики
муниципального  образования  в  сфере  решения  социальных  проблем  и
развития институтов гражданского общества.

2.  Обеспечение  реализации  основных  направлений  муниципальной
поддержки  осуществляется  органами  местного  самоуправления
муниципального  образования  в  соответствии  с  их  компетенцией,
установленной  уставом  муниципального  образования,  настоящим
положением,  а  также  иными  муниципальными  правовыми  актами
муниципального образования.

3.  Органы  местного  самоуправления  муниципального  образования
оказывают муниципальную поддержку в следующих формах:

3.1.  организационная,  информационная,  консультационная  помощь
участникам добровольческой (волонтерской) деятельности;

3.2. помощь в организации и проведении мероприятий, направленных
на поддержку и развитие добровольческой (волонтерской) деятельности;

3.3.  предоставление  организаторам  добровольческой  (волонтерской)
деятельности,  добровольческим  (волонтерским)  организациям,
осуществляющим деятельность на территории муниципального образования,
в  безвозмездное  пользование  и  (или)  в  аренду  на  льготных  условиях
имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального
образования, в соответствии с законодательством Российской Федерации;

3.4.  формирование  и  осуществление  муниципальных  программ
(подпрограмм),  содержащих  мероприятия,  направленные  на  поддержку
добровольчества (волонтерства);

3.5.  содействие  в  распространении  информации  о  добровольческой
(волонтерской)  деятельности,  формировании  позитивного  общественного
мнения  о  добровольческой  (волонтерской)  деятельности,  в  том  числе
посредством  размещения  соответствующей  информации  на  официальном
сайте  администрации  муниципального  образования  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»;

3.6.  иные  формы,  не  противоречащие  законодательству  Российской
Федерации.

4. Организационная поддержка добровольческой  (волонтерской) дея-
тельности осуществляется посредством:

4.1.  проведения мониторинга  потребностей  муниципальных и  неком-
мерческих  организаций в труде добровольцев (волонтеров);

4.2.  оказания учебно-методологической,  научно-методической помощи
организаторам добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольче-
ским (волонтерским) организациям;

4.3. организация, проведение, техническое и методическое обеспечение
конференций,  семинаров,  фестивалей,  конкурсов  и  других  мероприятий  в
сфере развития добровольчества (волонтерства), в том числе мероприятий по
реализации регионального проекта «Социальная активность»;

5. В целях оказания информационной поддержки добровольческой (во-
лонтерской)  деятельности  на  официальном  сайте  администрации  муници-
пального образования  в  информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» в порядке, установленном администрацией муниципального образо-
вания, размещается следующая информация:

5.1. о добровольческих (волонтерских) организациях, осуществляющих
деятельность на территории муниципального образования;

5.2.  о  реализации муниципальных программ,  содержащих мероприя-
тия, направленные на поддержку добровольчества (волонтерства);

5.3. о формах, видах и порядке предоставления поддержки организато-
рам  добровольческой  (волонтерской)  деятельности,  добровольческим  (во-
лонтерским) организациям;

5.4. иная информация, связанная с поддержкой добровольческой (во-
лонтерской) деятельности.

6. В целях поощрения участников добровольческой (волонтерской) дея-
тельности  органы  местного  самоуправления  муниципального  образования
применяют  меры  поощрения,  установленные  муниципальными правовыми
актами.

7. Финансовая поддержка добровольческой (волонтерской) деятельно-
сти осуществляется за счет:

-  бюджетных  ассигнований,  предусмотренных  на  указанные  цели  в
бюджете муниципального образования «Кингисеппский муниципальный рай-
он»;

-  безвозмездных  поступлений  в  бюджет  от  организаций  различных
форм собственности и физических лиц (безвозмездные денежные пожертво-
вания);

-  средств  государственных  учреждений  и  учреждений (организаций)
иных форм собственности.

3. Координация добровольческой (волонтерской) деятельности в муни-
ципальном образовании

1. В целях поддержки и развития добровольческой (волонтерской) дея-
тельности на территории муниципального образования, осуществления взаи-

модействия между органами местного самоуправления муниципального об-
разования и участниками  добровольческой (волонтерской)  деятельности на
базе муниципальных учреждений может быть  создан ресурсный доброволь-
ческий центр   (далее - РДЦ), который является методическим центром под-
держки добровольчества (волонтерства) на территории муниципального об-
разования.

2. Основными направлениями деятельности РДЦ могут являться:
2.1. обеспечение взаимодействия между органами местного самоуправ-

ления  муниципального  образования  и  участниками  добровольческой  (во-
лонтерской) деятельности;

2.2. сотрудничество с образовательными учреждениями, учреждениями
культуры, спорта, здравоохранения, МЧС и иными с  целью развития про-
фильных направлений добровольческой (волонтерской) деятельности;

2.3. содействие в осуществлении деятельности участников доброволь-
ческой (волонтерской) деятельности, направление рекомендаций об адресном
оказании помощи добровольцев (волонтеров);

2.4. разработка предложений по муниципальной поддержке и развитию
актуальных направлений добровольческой (волонтерской) деятельности;

2.5. осуществление связи со средствами массовой информации, пропа-
ганда добровольческой (волонтерской) деятельности;

2.6. участие в мероприятиях, направленных на развитие добровольче-
ской (волонтерской) деятельности;

2.7. направление в органы местного самоуправления муниципального
образования  рекомендаций о  поощрении участников  добровольческой  (во-
лонтерской) деятельности;

2.8. иные направления, установленные положением о РДЦ.

	1. Общие положения
	2.2. признания социальной значимости добровольческой (волонтерской) деятельности;
	2. Направления и формы муниципальной поддержки.
	Меры поощрения в сфере добровольческой (волонтерской) деятельности
	1. Органы местного самоуправления муниципального образования осуществляют муниципальную поддержку по следующим направлениям:
	6. В целях поощрения участников добровольческой (волонтерской) деятельности органы местного самоуправления муниципального образования применяют меры поощрения, установленные муниципальными правовыми актами.
	3. Координация добровольческой (волонтерской) деятельности в муниципальном образовании
	1. В целях поддержки и развития добровольческой (волонтерской) деятельности на территории муниципального образования, осуществления взаимодействия между органами местного самоуправления муниципального образования и участниками добровольческой (волонтерской) деятельности на базе муниципальных учреждений может быть создан ресурсный добровольческий центр (далее - РДЦ), который является методическим центром поддержки добровольчества (волонтерства) на территории муниципального образования.
	2.1. обеспечение взаимодействия между органами местного самоуправления муниципального образования и участниками добровольческой (волонтерской) деятельности;
	2.2. сотрудничество с образовательными учреждениями, учреждениями культуры, спорта, здравоохранения, МЧС и иными с целью развития профильных направлений добровольческой (волонтерской) деятельности;
	2.5. осуществление связи со средствами массовой информации, пропаганда добровольческой (волонтерской) деятельности;
	2.7. направление в органы местного самоуправления муниципального образования рекомендаций о поощрении участников добровольческой (волонтерской) деятельности;